Quod vero non respicientes ad opus, unam operationem, a vobis instar hircocervi fictam, docuistis, sed ad rationem naturalem substantiarum unitarum, fidem certam facit, quod capita a Cyro tradita benevolē et libentissime a vobis suscepta sunt. In quibus unam (operationem) cum traderet, eadem operatione dixit operatum esse divina et humana; non solum cum Scriptura et sanctis patribus pugnans, sed cum natura ipsa corum, quae facta sunt. Nulla enim res, dum in naturalibus suis manet, apta nata est contraria facere: non enim ignis calefacit et refrigerat; neque gelu refrigerat et calescit; neque siccat terra et humectat; neque humectat aqua et siccatur. Si igitur in nulla re hoc cernitur, quomodo non horruistis dicere Verbum incarnatum, et secundum substantiam factum hominem, miracula, et passiones, quae ratione naturae inter se dillerunt, una operatione consummasse?

PYR. Quid igitur Cyrillus Ecclesiæ lumen contraria pia sententiae, quae nunc ex quæstione demonstrata est, docuit, cum dixit, « Christum scilicet, unam cognatam operationem per ambas ostendisse? »

MAX. Non pugnat ullo modo haec auctoritas cum duabus operationibus, sed contra potius eas defendit: non enim dixit unam naturalem operationem divinitatis Christi et humanitatis ejus; alioquin non dixisset alibi: « Auctoris et operis eamdem esse operationem, nunquam aliquis sanæ mentis concederit »; sed potius (illud dixit) cum vellet demonstrare, unam esse divinitatis sine carne, et cum carne operationem, sicut si quispiam unam esse ignis operationem cum materia, et sine materia ostendere volens, diceret, ignem cum materia, et sine materia urere: sic pater Cyrillus non dixit unam operationem duarum naturalium, sed unam operationem dixit divinam, et paternam, quae essentialiter in Verbo Deo incarnato inerat; qua non solum jussu suo, omnium rerum effectore, miracula incorporaliter faciebat, sicut ipse ait, siquidem etiam post Incarnationem habebat eamdem operationem communem cum Patre incorpore operante: sed tactu etiam proprie carnis haec ipsa miracula corporaliter ostendebat. Hoc enim significat quod ait, « per ambas »; ut vita redita puerile per verbum, et jussum omnia operantem, vel adspectus cœco restitutus, vel mundatio leprosi, vel benedictio panum, cogitationem haberet secundum naturam eam operationem per tactum corporee consummata, ut demonstraret carnem quoque esse vivificam, quia ejus proprie erat, et non alterius propter summam cum ea unionem: per utraque enim, haec: per jussum, inquam, et tactum, divina operatio in ipsis rebus apparebat, nequaquam naturalem operationem carnis naturæ nostræ humanae et patientem laedens, sed contra potius eam conservans ad propriam manifestationem: sicut et anima tanquam per instrumentum proprii corporis et per naturalem operationem ejus, ea quae sibi propria sunt, et suam operationem naturalem profert. Extentio enim manus, et

tactus, et comprehensio, et mixtio luti manu facta, ac fractio panis, et denique id omne, quod manu, vel alio membro, vel parte corporis siebat, naturalis operationis humanitatis Christi erat, qua tanquam homo ipse natura Deus operator erat, et divina naturaliter operabatur, ut per utraque (divina scilicet et humana) utraque secundum naturam probaret, perfectum Deum, et perfectum hominem, absque solo peccato, se vere esse ostendens.

Non igitur ignoravit Pater Cyrilus proprietatem praeципuam uuiuscumque naturae, et eam, quae alias naturales proprietates comprehendit, operationem dico creatricem, et vivificatricem ex anima corpori ejus impartitam, quas Verbum incarnatum servans in seipso, sinceras, et non confusas demonstravit, operationem creatricem in creanda substantia, et qualitate, ac quantitate, ex quibus, et in quibus, et quae rerum essentia est et spectatur: et si enim philosophi Gentiles in decem rationes res omnes distribuunt, his tamen tribus universum continentur, et concluditur. Substantiam quidem creavit, restituendis oculis cæci, qui deerant; qualitatem vero, mutata aqua in vinum; at quantitatem, auctis panibus; operationem vero vivificatricem ostendit respirando, loquendo, videndo, audiendo, tangendo, olfaciendo, comedendo, bibendo, manus movendo, ambulando, dormiendo, et reliqua, quæcumque in individuis ejusdem naturæ operationem naturalem sine ulla variatione demonstrant.

PYR. Pie et non violenter sententiam Patris non repugnare monstrasti, sed potius per omnia cum duabus operationibus convenire. Quid præterea dicimus de S. Dionysio, qui in Epistola ad Caium cultorem de Christo dixit, «exercuisse novam quamdam operationem theandricam (id est, Deivirilem)?»

MAX. Novitas ista estne qualitas, an quantitas?

PYR. Quantitas.

MAX. Igitur etiam naturam simul secum tam inducet: siquidem ratio operationis suæ substantialis est definitio omnis naturæ. Et non solum hoc, sed cum ait Apostolus: «Ecce facta sunt omnia nova», nihil aliud dicit, quam: Ecce omnia facta sunt unum; naturane, an operatione dicere velitis, vestræ hoc potestatis sit. Si vero novitas qualitas est, non unam operationem declarat, sed novum et arcanum modum demonstrationis operationum naturalium Christi, convenienter modo arcano motuæ circummeationis naturarum Christi inter seipsas, et novam, atque admirabilem, ac naturæ rerum ignotam conversationem ejus secundum humanitatem, ac modum reciprocae communicationis secundum unionem iuxplacabilem et arcam.

PYR. Nec deivirilis operatio unam operationem declarat?